e resultados. O objetivo é fazer com que as demandas, tanto do público interno quanto do pú-

blico externo, sejam atendidas com mais rapidez e que os produtos impactem na melhoria das 
avaliações dos resultados planejados.

Ao todo, a Câmara recebeu 1.545 (mil quinhentos e quarenta e cinco) documentos e expediu 
1.501 (mil quinhentos e um). A tabela, a seguir, apresenta os dados:

TABELA 16: DOCUMENTOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS
Tipo de Documento Recebido (Quantidade) Expedidos (Quantidade)
Auto Administrativo 1 -

Aviso 50 -

Carta 3 -

Certidão 8 190

Convite 3 -

Decisão 1 -

Denúncia 2 -

[...]

A rotina de gestão documental também inclui comunicações à 3ª CCR de declínio de atribui-
ção, instauração de procedimentos (que abrange instauração de inquérito civil, conversão e 
procedimentos preparatórios), prorrogação de prazo, Recomendação, Termo de Ajustamento 
de Conduta e Ação Civil Pública. Durante o ano de 2018 foram feitas 761 (setecentos e sessenta 
e uma) comunicações à Câmara:

TABELA 17: COMUNICAÇÕES À 3ª CCR
Tipo de Comunicação Quantidade
Ação Civil Pública 1

Declínio de atribuição 204

Indeferimento de instauração/arquivamento 125

Instauração de procedimentos 222

Prorrogação de prazo 195

Recomendação 14

[...]

abastecida dos materiais que necessita para a realização das atividades e evita a formação de 
grandes estoques.

4.7 Gestão Orçamentária
O exercício de 2018, assim como os de 2016 e 2017, foi marcado pela restrição orçamentária. O 
orçamento aprovado para as atividades da 3ª Câmara foi de R$ 204.166,78 (duzentos e quatro 
mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e oito centavos), valor um pouco maior do que o des-
tinado à Câmara em 2016 e 2017, conforme ilustra o gráfico.

Gráfico 7: Orçamento Anual

2016

R$ 191.584,00

2017

R$ 191.517,00

2018

R$ 204.166,78

Durante o exercício financeiro, o total da despesa realizada foi de R$ 187.168,75 (cento e oitenta 
e sete mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 91,67% do orçamento. Desse 
montante, o total utilizado com o pagamento de diárias, passagens, eventos e hospedagens 
ficou distribuído conforme tabela 18.

TABELA 18: DESPESAS, CLASSIFICAÇÃO POR TIPO
Tipo Valor Porcentagem